E

Liberté » Egalitd » Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA MOSELLE

Direction Départementale des
Territoires

Service Aménagement Biodiversité Eau
Division Environnement

Unité Police de I’Eau

ARRETE

2018-DDT/SABE/EAU-n° 92 endate du 2 & [EC. 2018

portant modification

de Parrété n° 2000-DDAF/3-019 en date du 1er février 2000 autorisant le systéme

d’assainissement de HETTANGE-GRANDE
et
de l'arrété n° 2013-DDT/SABE/EAU/N® 02 du 16 janvier 2013
autorisant au titre de la loi sur Peau

la mise aux normes des systémes d’assainissement des communes ’HETTANGE-

VU

VU

vu

VU
vu
vu
vu

VU

VU

VU

vu

GRANDE, KANFEN et ENTRANGE et la construction d’une unité de traitement

supplémentaire sur Ja commune d'HETTANGE-GRANDE
[...]
STEU REYBACH sont instruites conformément aux dispositions de l'article L. 1331-10 du
code de la santé publique.

Ces autorisations ne peuvent étre délivrées que lorsgue le systéme de collecte est apte a
acheminer ces eaux usées non domestiques et que la station de traitement des eaux usées
est apte a les prendre en charge, sans risque de dysfonctionnements. Le maitre d'ouvrage
du systéme d'assainissement peut demander au responsable du rejet d'eaux usées non
domestiques la justification de 'aptitude du systéme de collecte a acheminer et de la station
a traiter ces eaux, sur la base des eléments techniques qu'il lui fournit. Les caractéristiques
des eaux usées non domestiques sont présentées avec la demande d’autorisation de feur

déversement.

Ne sont pas déversés dans le systeme de collecte :

- les matiéres solides, liquides ou gazeuses susceptibles d'étre toxiques pour
lenvironnement, d'étre la cause, soit d'un danger pour le personnel d'expioitation ou pour
les habitants des immeubles raccordés au systéme de collecte, soit d'une dégradation des
ouvrages d'assainissement et de traitement, soit d'une géne dans leur fonctionnement ;

- les déchets solides (lingettes, couches, sacs plastiques...), y compris apres broyage ;

- sauf dérogation accordée par le maitre d'ouvrage du systéme de collecte, les eaux de
source ou les eaux souterraines, y compris lorsqu'elles ont été utilisées dans des
installations de traitement thermique ou des installations de climatisation ;

- sauf dérogation accordée par les maitres d'ouvrage du systéme de collecte et de la station
de traitement des eaux usées, les eaux de vidange des bassins de natation ;

- les matiéres de vidange, y compris celles issues des installations d'assainissemeni non
coliectif.

Si un ou plusieurs micropolluants sont rejetés au milieu récepteur par le systeme
d’assainissement en quantité susceptible de compromettre I'atteinte du bon état de la ou des
masses d'eau réceptrices des rejets au titre de la directive du 23 octobre 2000, ou de
conduire a une dégradation de leur état, ou de compromettre les usages sensibles définis a
l'article 2 de l'arréte ministériel du 21 juillet 2015 susvisé, le maitre d’ouvrage du systeme
de collecte procéde immédiatement a des investigations sur le réseau de collecte et, en
particulier, sur les principaux déversements d'eaux usées non domestiques dans ce
systéme, en vue d'en déterminer Forigine.
6/28



Deés lidentification de cette origine, I'autorité qui délivre les autorisations de déversement
d'eaux usées non domestiques, prend les mesures nécessaires pour faire cesser la
poliution.

En outre, des investigations du méme type sont réalisées et les mémes mesures sont prises
lorsque les boues issues du traitement ne sont pas valorisables notamment en agriculture
en raison du dépassement des concentrations limites en polluants prévues par la
réglementation.

L'autorisation de déversement définit les paramétres & mesurer par Fexploitant de
I'etablissement producteur d'eaux usées non domestiques et la fréquence des mesures a
réaliser.

Si les déversements ont une incidence sur les paramétres DBO5, demande chimique en
oxygéne (DCO), matieres en suspension (MES), azote global (NGL), phosphore total {Ptot),
pH, azote ammoniacal (NH 4), conductivité, température, 'autorisation de déversement fixe
ies flux et les concentrations maximaux admissibles pour ces parametres et, le cas échéant,
les valeurs moyennes journalieres et annuelles.

Si les deversements sont susceptibles par leur composition de contribuer aux concentrations
de micropolluants mesurées en sortie de la station de traitement des eaux usées ou dans
les boues, l'autorisation de déversement fixe également, dune part, les flux et les
concentrations maximaux admissibles pour ces micropolluants et, d’autre part, les valeurs
moyennes journaliéres et annuelles pour ces substances.

Cette autorisation de déversement prévoit en outre que le producteur d’eaux usées non
domestiques transmet au maitre d’'ouvrage du systéme de collecte, au plus tard dans le
mois qui suit l'acquisition de la donnée, les résuitats des mesures d'autosurveillance
prévues, le cas échéant, par son autorisation d'exploitation au titre de la réglementation
relative aux instaliations classées pour la protection de F'environnement, conformément aux
dispositions de Farticle L.512-3 du code de l'environnement. Ces informations sont
transmises par le maitre d’'ouvrage du systéme de coliecte au maitre d’ouvrage de la station
de traitement des eaux usées.

2.2 Quvrages du systéme de collecte :

Le systéme de collecte de 'ouvrage épuratoire existant STEU KIESEL est doté de 30
deversoirs d'orages et de 2 postes de relevage équipés d'ouvrage de surverse (trop-plein)
ayant les caractéristiques définies dans le dossier déposé par le pétitionnaire et rappelées
en annexe 1 du présent arrété.

Le systeme de collecte de I'ouvrage épuratoire STEU REYBACH est doté de 10 déversoirs
d'orages et de 3 postes de relevage équipés d'ouvrage de surverse (trop-plein) ayant les
caractéristiques definies dans le dossier déposé par le pétitionnaire et rappelées en annexe
2 du présent arrété.

a) Déversoirs d'orage (et postes de relevage ou de refoulement)
— Généralités
Aucun déversement dans le milieu naturel n’aura lieu par temps sec.
Si des modifications interviennent le service chargé de la police de I'eau devra en étre
prealablement informé dans les formes et les délais prévus a l'article R181-46 du code de
l'environnement. Une liste actualisée, ainsi qu'un plan du réseau d’assainissement de
I'agglomération, devront étre fournis au service chargé de la police de 'eau.

— STEU KIESEL

Les déversoirs sont calés sur le débit critique (15//s/ha).
7/28



- STEU REYBACH

Les déversoirs sont dimensionnés en fonction de 'incidence sur le milieu et du débit nominal
du systéme de traitement.

b) Bassins de pollution

Le volume correspondant a la pluie de référence choisie est stocké temporairement dans les
bassins de poliution ayant les caractéristiques définies dans le dossier déposé par le
pétitionnaire et rappelées en ci-dessous.

~» STEU KIESEL :

Nom du
bassin

Localisation
du bassin
{yc
coordonnées
Lambert 93)

Type de
bassin

Débit
de
fuite
en lfs

Charge
collecté
e (kg/
DBOs)

Ohbligation
d'autosurveillance
OUI/NON
+ préciser s’il
s’agit d’un point
A1, A2, 816 ou R1

Milieu récepteur
du trop-plein (yc
coordonnées L93)

Voelume
de
stockage
(m?)

BSR1

Impasse
Chapelle
49419457
6154853

DN 1000

10

24,60

NON

KIESEL

21

BSR2

Rue
Jonguilles
49417033

£154694

DN1200

10

15,90

NON

KIESEL

11

BSR2
BIS

Impasse
Vallée
49415389
8154522

DN12060

10

NON

KIESEL

30

BSR4

Rue de Gaulle
49407821
6149659

DN1000

50

NON

KIESEL

18

BSR &

Avenue de
Gaulle
49405444
8151655

Circulaire
enterré

23

165,18

Oul

KIESEL

520

BSR
6+8

Rue Vieux
Chéteau
49398373
6157203

Circulaire
enterre

37

93,24

NON

KIESEL

478

BSR 7

Rue Pont de
Pierre
40396744
6134018

Circulaire
enterré

12

51,66

NON

KIESEL

174

BSR 7
BIS

RUE
Chateaubrian
d
49397470
6162261

DN1000

41

5,28

NON

KIESEL

19

BSR 9

STEP
49395365
6168206

Circulaire

60,96

NON

KIESEL

143

Total :
1414 m®

8/28




— STEU REYBACH :

Nomdu |Localisati | Typede |Débitde | Charge |Obligation |Milieu | Volume
bassin on du bassin fuite en /s | collectée 'd'autosurv récepteur |de
bassin (kg/j eillance |dutrop- |stockage
{yc DBOs) | OUI/NON |plein {m3)
coordonn * préciser il | (v
. s’agit d’un
ees point A1, A2, coordonn
Lambert S16ouR1 | des | 93)
93)
Kanfen Champs | Circulaire !8,2 99,00 NON Kiesel 230
49439519
6116631
Entrange |STEP Circulaire |Selon 264,00 Qul REYBAC |200
49409021 STEP A5 H
6135749
Total :
430m3

2.3 Réception du systéme de collecte

lL.e maitre d’ouvrage remet au service chargé de la police de I'eau et a FAgence de I'Eau
Rhin-Meuse :

- le procés-verbal de réception des travaux

- les résultats des examens préalables définis a l'article V.1 du fascicule 70, Titre |

- le dossier de récolement défini a I'article VI1.2.2 du fascicule 70, Titre |
Les essais sont réalisés par un prestataire qualifié et indépendant de l'entreprise chargée
des travaux, avant leur mise en fonctionnement.
Les examens et les épreuves sont effectués selon les prescriptions des guides techniques
de 'ASTEE pour la reception des réseaux d'assainissement neufs par les organismes
accrédités (etanchéité, compactage, inspection).

article 3 : Systéme de traitement
3.1 Filiére de traitement

Avant leur mise en service, les stations de traitement des eaux usées font l'objet
d'une analyse des risques de défaillance, de leurs effets ainsi que des mesures prévues
pour remédier aux pannes eventuelles. Cette analyse est transmise au service en charge du

coniréle et & 'agence de feau .

Pour la STEU KIESEL, en service avant le 1er juillet 2015, I'analyse est a fournir
a la police de l'eau. Si elle n'a pas fait 'objet d'une analyse de risques, le pétitionnaire se
conformément aux prescriptions du précédent alinéa au plus tard au 1% janvier 2018.

— STEU KIESEL

La station d'épuration des eaux usées STEU KIESEL située sur le ban communal de
HETTANGE-GRANDE (parcelle n® 138, 71et 70 section n°30) a les caractéristiques définies
ci-apres :

Coordonnées Lambert 93 :

STEU X 43395018 Y 6168352

REJET STEU X 43395018 Y 6168352

Le rejet de la STEU KIESEL est opéré dans le lit mineur du ruisseau de la KIESEL.

9/28




Les effluents collectes sont traités dans des ouvrages dimensionngs pour traiter les débits et
les charges ci-apres :

Débit en m?j Capacité Capacité
en kg/j de DBOs en EH
(1)
Capacité nominale 168 m*h soit 582 kgfj 9670
4050 m%j
Capacité 250 m®/h @ soit Sans objet Sans objet
maximale 6000 m3/j

(1) sur base réglementaire de 60 g/EH/j de DBO5S
(2) correspondant au traitement des effluents de 9000 habitants et d’une pluie d’environ 5mm/j d’'eaux pluviales

Les effluents sont traités selon la filiére : traitement biologiqgue par boues
activées, aération prolongée avec traitement de I'azote et du phosphore ; dont les principaux

composants sont rappelés ci-aprées :
- dégrillage , dessablage, dégraissage, traitement biologique, déphosphatation
physico-chimique, aération, décantation, stockage des boues.

La station d'épuration est éguipée d’'un systéme de disconnexion au niveau de
I'arrivée du réseau d’adduction d’eau potable publique.

— STEU REYBACH

La station d’épuration des eaux usées STEU REYBACH située sur le ban communal de
HETTANGE-GRANDE (parcelle 15 section 69) a les caracteristiques définies ci-apres :

Coordonnées Lambert 93 ;
STEU X 927618,05 Y 6627799.62
REJET STEU X 827618,05 Y 692779962

Le rejet de la STEU REYBACH est opéré dans le lit mineur du ruisseau dENTRANGE en
amont immeédiat de sa confluence avec le ruisseau du Reybach.

Les effluents coliectés sont traités dans des ouvrages dimensionnés pour fraiter les débits et
les charges ci-apres .

Débit en m?/j Capacité Capacite
en kg/j de DBOs en EH
{1
Capacité nominale 100 m*h soit 330 kg/j 5500
2400 m3jj
Capacité 150 m3/h soit Sans objet Sans objet
maximale

(1) sur base réglementaire de 8C g/EH/} de DBO5S

Les effiuents sont traités selon la filiere « boues activées a faible charge avec traitement de
l'azote et du phosphore » dont les principaux composants sont rappelés dans le tableau ci-
apres :

10/28



Poste de relevage

2 pompes de 150 m¥h + | de secours avec
variateur

Dégrillage
Compactage

e=0.6mm
Refus compacté volume annuel: de 20 & 25
m3/an

Dessableur / dégraisseur

Aération

S=125m2
V=25m3
0.7 kW

Qité de graisse = 40 m3/an
Qité de sable = 35 m3/an soit environ 55 t/an

Zone de contact

Brassage

Qboues de recirculotion = 75 m3/h
Temps de contact = 15 min
Volume = 26 m3

1,5 KWatts

Bassin gération

Volume qéré = 1 580 m?3
Cv semaine type : 0,20 kg DBOS/m3

Dégazage

Surface = é mé

Clarificateur

Recirculation

Ciifford

Vitesse de rotation

Surface au miroir supérieure & 250 m?
Vitesse ascensionnelle environ 0,50 m/h
Diométre = 18 m

Profondeur mini droite = 2.5 m
Hauteurfotale =3 m

Débit de recirculation = 75 m¥/h

Surface = 8 me

18°40"" por tour

3.2 Rejets : Caractéristiques des effluents rejetés

Le dispositif de rejet, de chacun des deux ouvrages de traitement, est aménagé de maniére
a réduire au maximum les effets des déversements sur le milieu récepteur.

Les ouvrages épuratoires sont dimensionnés de facon & traiter 'ensemble des eaux usées
recues et respecter les niveaux de rejet prévus dans le tableau ci-dessous, pour un volume
journalier d’eaux usées regues inférieur ou égal au débit de référence.

L.e débit de reférence est le débit journalier correspond au percentile 95 des débits arrivant a
la station de traitement des eaux usées (points A2, A3 et A7). Il définit le seuil au-dela duquel
la station de traitement des eaux usées considérée comme étant dans des situations
inhabituelles pour son fonctionnement.

Les effiuents rejetés devront respecter les caractéristiques ci-aprés:

sfempérature inférieure a 25 °C

opH compris entre 6 et 8,5

eabsence de substances de nature a favoriser la manifestation d'odeurs

sabsence de substances susceptibles d’entrainer la destruction du poisson aprés mélange
avec le milieu récepteur

ela couleur des effluents ne doit pas provoquer de coloration visible du milieu récepteur
sconcentrations maximales ou rendements minimaux journaliers ci-aprés :

11/28



STEU KIESEL :

Paramétres Concentration maximale Rendement minimal
DBOs 25 mg/! 80 %
DCO 100 mg/l 75 %
MES 30 mg/i 90 %
NTK 10 mg/l 75 %
NGL 15 mg/l 70 %

Le traitement du phosphore est systéematiquement réalisé du 1¢ avril au 31 octobre de
chaque année.

STEU REYBACH :

Parameétres Concentration maximale Rendement minimal

DBQOs 10 mg/l 92 %
DCO 50 mg/l 87 %
MES 15 mg/l 91 %
NTK 5 mg/l 87 %
NGL 10 mg/l 76 %
NH4* 2 mgfi 90 %

Pt 1,2 mg/l 80 %

La conformité est appréciée par rapport a :

-la moyenne annuelle pour NGL et Pt; hormis pour le Pt en sortie de la STEU KIESEL,
fondée sur la moyenne du 1% avril au 31 octobre.

-la moyenne journalieére pour les autres parametres.

Les valeurs énoncées précédemment pourront étre revues par le service police de I'eau si
nécessaire et afin de respecter les contraintes liées au milieu récepteur.

Les concenfrations sont déterminées selon les protocoles normalisés sur échantillon
homogéneéisé, non filtré, ni décanté.

Les exigences ci-dessus sont a respecter par chaque station en concentration ou en
rendement lorsque le débit journalier entrant est inférieur ou égal au débit de référence.

En outre, pour la STEU KIESEL : ces conditions sont a respecter en concentration et en
rendement lorsque les conditions suivantes sont simultanément vérifiées :

~ charge entrante inférieure a 525 kg/j DBO5S

- débit d’'eaux brutes est inférieure a 3200 m?/j

Pour des débits exceptionnels compris entre le débit de référence et la capacité maximale,

et hors situations inhabituelles, le rejet de chacune des stations ne devra pas dépasser les
valeurs maximales suivantes ;

12/28



Parameéetres Concentration rédhibitoire moyenne
journaliére
DBO; 50 mgO2)1
DCO 250 mg(O2)/
MES 85 mg/l

3.3 Boues:
a) STEU KIESEL :

Les boues sont deshydratées par filtre presse a plus de 30 % de siccité, stabilisées et
stockées sur une plateforme permettant 9 mois de stockage. Les boues font I'objet d'une
valorisation agricole. A défaut, les sont éliminées en Centre d'Enfouissement Technique ou
en Usine de Traitement.

b) STEU REYBACH :

Les boues sont traitées par centrifugeuse, pour atteindre un taux de siccité minimum de
20%.

L.a capacité de la filiére boues n'est pas caiée sur celle de la filiere eau. L'atelier de séchage
solaire permet de traiter les boues d'autres stations de traitement des eaux usées. La
capacité est de 7000 EH. Le mélange des boues (stockage et traitement) avec celles
d'autres stations d'épuration doit préalablement faire I'objet d’'une demande de dérogation et
d’un accord préfectoral conformément aux dispositions des articles R211-29 et R211-30 du
code de I'environnement.

Une autorisation prefectorale complémentaire doit étre délivrée préalablement au maitre